
Выпуск № 14 

 

2021 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 02.06.2021 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Иванова О.В. 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


Содержание  

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 26.05.2021 года № 781 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка  

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 31.05.2021 года № 782 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 24.12.2020 № 1386 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 31.05.2021 года № 788 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.12.2019 № 1945 

   
Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 31.05.2021 года № 796 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 4 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 31.05.2021 года № 797 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 2 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 31.05.2021 года № 798 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 21 августа 2012 г. № 363 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 31.05.2021 года № 804 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 1 сентября 2014 г. № 378 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 31.05.2021 года № 805 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 14 февраля 2019 г. № 230 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 31.05.2021 года № 807 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 6 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 02.06.2021 года № 809 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска от 08.11.2018 г. 

№ 1598 

 

       

3 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

33 

 



 

26.05.2021 № 781 

 
О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка  
 

 

           В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, статьей 23 Правил 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденных решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, протокола и заключения о результатах 

публичных слушаний, состоявшихся 14.05.2021, протокола Комиссии по 

землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики от 19.05.2021 № 4, рекомендации Комиссии по землепользованию и застройке 

в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики от 24.05.2021 № 1, на 

основании заявления МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И.Андрия-нова» от 22.03.2021,  

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:   

1. Предоставить МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И.Андриянова» разрешение на  

условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 

21:02:010215:202 по улице Пионерская: «5.1 – спорт».  

2. Муниципальному  бюджетному  учреждению «Архитектурно-градострои- 

тельное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить 

размещение настоящего постановления в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности в течение четырнадцати дней. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, в течение десяти дней и разместить его на официальном 

сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ  и  инфра- 

структуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

                                                   П.В. Семенов 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

26.05.2021 № 782 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 24.12.2020 № 1386  
 

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

25 июня 2020 г. № 338 «О предоставлении субсидий из республиканского бюджета 

Чувашской Республики бюджетным и автономным учреждениям Чувашской Республики 

на иные цели», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 24.12.2020 № 1386 «Об утверждении Порядка определения объема и 

условий предоставления субсидий из бюджета города Новочебоксарска бюджетным и 

автономным учреждениям города Новочебоксарска на иные цели» (далее – 

постановление) следующие изменения: 

а) наименование изложить в следующей редакции:  

 «Об утверждении Типового (примерного) порядка определения объема и условий 

предоставления субсидий из бюджета города Новочебоксарска бюджетным и автономным 

учреждениям города Новочебоксарска на иные цели»; 

б) в пункте 1 слово «Порядок» заменить словами «Типовой (примерный) порядок»; 

в) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Настоящее постановление применяется главным распорядителем средств 

бюджета города Новочебоксарска, осуществляющим функции и полномочия учредителей 

в отношении бюджетных и автономных учреждений города Новочебоксарска, при 

разработке и утверждении ими в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации, порядков определения объема и условий 

предоставления субсидий из бюджета города Новочебоксарска бюджетным и автономным 

учреждениям города Новочебоксарска на иные цели.»; 

г) в Порядке определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета 

города Новочебоксарска бюджетным и автономным учреждениям города 

Новочебоксарска на иные цели, утвержденным указанным постановлением: 

наименование изложить в следующей редакции:  

«Типовой (примерный) порядок определения объема и условий предоставления 

субсидий из бюджета города Новочебоксарска бюджетным и автономным учреждениям 

города Новочебоксарска на иные цели»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Типовой (примерный) порядок определения объема и условий 

предоставления субсидий из бюджета города Новочебоксарска муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям города Новочебоксарска на иные цели (далее - 

Порядок) устанавливает общие правила определения объема и условия предоставления из 

бюджета города Новочебоксарска бюджетным и автономным учреждениям, 

подведомственным _______________________________ 



                                                                                                         (наименование 

главного распорядителя средств 

_______________________________________________________________________,  

                         бюджета города Новочебоксарска, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя) 

субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее – ГРБС, учреждение, целевые субсидии).»; 

дополнить пунктом 3.1. следующего содержания: 

«3.1. В случае, если целевые субсидии предоставляются в целях реализации 

национального проекта (программы) или регионального проекта, в том числе 

федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта 

(программы) или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, 

показателей и результатов федерального проекта, в целях предоставления субсидии 

указывается наименование соответствующего проекта (программы).»; 

д) нумерационный заголовок приложения 1 к Порядку изложить в следующей 

редакции: 

«Приложение к Типовому (примерному) порядку определения объема и условий 

предоставления субсидий из бюджета города Новочебоксарска бюджетным и автономным 

учреждениям города Новочебоксарска на иные цели». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

       П. В. Семенов 

 

 

 

 



Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

28.05.2021 № 788 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.12.2019 № 1945 
   

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

постановляет: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.12.2019 № 1945 «Об утверждении административного регламента 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по исполнению 

муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в области торговой 

деятельности» следующие изменения: 

пункт 1.6.1 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

«7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.» 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                            П.В. Семенов 

 

 

 

 

 

 



Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

31.05.2021 № 796 

 

 

О внесении изменений в          

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 9 января 2013 г. № 4 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210 - ФЗ     «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чуваской 

Республики от 9 января 2013 г. № 4 «Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства» следующие изменения: 

 преамбулу постановления изложить в новой редакции: «В соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 29 апреля 2011 г. N 166 «О порядке разработки и 

утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и 

предоставления государственных услуг», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики постановляет:». 

2. В Административном регламенте администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства», утвержденном указанным 

постановлением:  

2.1. В пункте 2.6. раздела II слова «обязательство Заявителя нести расходы, 

связанные с организацией и проведением публичных слушаний» исключить. 

2.2. Пункт 2.6.1. раздела II дополнить подпунктами 4, 5, 6 следующего 

содержания: 

            «4) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 

частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17578118/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/43
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/101


нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона 210-ФЗ перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

            5) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

           а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

           б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

            в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

           г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

           6) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 

1 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение 

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами.». 

        2.3. Пункт 2.7. раздела II исключить.    

        2.4. Пункт 2.8. раздела II изложить в новой редакции: 

        «2.8. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

        Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- на соответствующую территорию не распространяется действие градостроительных 

регламентов либо для соответствующей территории градостроительные регламенты не 

установлены; 

- отсутствует испрашиваемый вид отклонения от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции в правилах землепользования и 

застройки для территориальной зоны, в пределах которой находится земельный 

участок или объект капитального строительства, относительно которых 

испрашивается Разрешение; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/706
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172


- письменный отказ заявителя или его представителя от получения разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства, поданный до издания постановления главы 

города о назначении даты проведении публичных слушаний по вопросу 

предоставления Разрешения; 

- размеры земельного участка не являются меньше установленных градостроительным 

регламентом минимальных размеров земельного участка; 

- отсутствие неблагоприятных для застройки конфигурации, инженерно-геологических 

или иных характеристик земельного участка; 

- отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства более чем на десять процентов; 

- поступление в орган местного самоуправления уведомления о выявлении 

самовольной постройки от исполнительного органа государственной власти, 

должностного лица, государственного учреждения или органа местного 

самоуправления, указанных в части 2 статьи 55.32 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, в отношении земельного участка, на котором расположена 

такая постройка, до ее сноса или приведения в соответствие с установленными 

требованиями за исключением случаев, если по результатам рассмотрения данного 

уведомления органом местного самоуправления в исполнительный орган 

государственной власти, должностному лицу, в государственное учреждение или 

орган местного самоуправления, которые указаны в части 2 статьи 55.32 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации и от которых поступило данное 

уведомление, направлено уведомление о том, что наличие признаков самовольной 

постройки не усматривается либо вступило в законную силу решение суда об отказе в 

удовлетворении исковых требований о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями; 

- отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства не соответствует ограничениям использования 

объектов недвижимости, установленным на приаэродромной территории. 

Повторное обращение с заявлением о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства и объектов капитального 

строительства допускается после устранения оснований для отказа.». 

           2.5. Пункт 2.14. раздела II дополнить абзацами следующего содержания: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и 

аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных 

информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и 

передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим 

персональным данным физического лица.». 

2.6. Раздел V дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

            «10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/55322


           11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.». 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных 

средствах массовой информации в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте 

города Новочебоксарска в сети Интернет. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на            

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального             

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                П.В. Семенов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.05.2021 № 797 

 

О внесении изменений в          

постановление администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от            

9 января 2013 г. № 2 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210 - ФЗ     «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чуваской 

Республики от 9 января 2013 г. № 2 «Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства» следующие изменения: 

 преамбулу постановления изложить в новой редакции: «В соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 апреля 2011 г. 

N 166 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения 

государственных функций и предоставления государственных услуг», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет:». 

2. В Административном регламенте администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства», утвержденном указанным постановлением:  

           2.1. В пункте 2.6. раздела II слова «обязательство Заявителя нести расходы, 

связанные с организацией и проведением публичных слушаний» исключить. 

2.2. Пункт 2.6.1. раздела II дополнить подпунктами 4, 5, 6 следующего содержания: 

            «4) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного 

самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 

№ 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона 210-ФЗ перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

            5) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17578118/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/43
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/101
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/706


для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

           а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

           б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

            в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

           г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 

чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства; 

           6) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

           2.3. Пункт 2.7. раздела II исключить. 

           2.4. Пункт 2.8. раздела II изложить в новой редакции: 

           «2.8. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

           Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- на соответствующую территорию не распространяется действие градостроительных 

регламентов либо для соответствующей территории градостроительные регламенты не 

установлены; 

- несоответствие запрашиваемого вида разрешенного использования земельного участка 

или объекта капитального строительства градостроительной документации (Генеральному 

плану, проекту планировки, Правилам землепользований и застройки); 

- поступление в орган местного самоуправления уведомления о выявлении самовольной 

постройки от исполнительного органа государственной власти, должностного лица, 

государственного учреждения или органа местного самоуправления, указанных в части 2 

статьи 55.32 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, в отношении 

земельного участка, на котором расположена такая постройка, до ее сноса или приведения 

в соответствие с установленными требованиями за исключением случаев, если по 

результатам рассмотрения данного уведомления органом местного самоуправления в 

исполнительный орган государственной власти, должностному лицу, в государственное 

учреждение или орган местного самоуправления, которые указаны в части 2 статьи 55.32 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации и от которых поступило данное 

уведомление, направлено уведомление о том, что наличие признаков самовольной 

постройки не усматривается либо вступило в законную силу решение суда об отказе в 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/55322
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/55322


удовлетворении исковых требований о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями.». 

           2.5. Пункт 2.14. раздела II дополнить абзацами следующего содержания: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация 

и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 

биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

2.6. Раздел V дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

            «10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

           11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.». 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на            

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального             

опубликования. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  П.В. Семенов 

 

 



Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.05.2021 № 798 

 

 

О внесении изменений в          

постановление администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от            

21 августа 2012 г. № 363 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210 - ФЗ     «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чуваской 

Республики от 21 августа 2012 г. № 363 «Подготовка и выдача градостроительного плана 

земельного участка для строительства и реконструкции объектов» следующие изменения: 

 преамбулу постановления изложить в новой редакции: «В соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 апреля 2011 г. 

N 166 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения 

государственных функций и предоставления государственных услуг», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет:». 

2. В Административном регламенте администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача 

градостроительного плана земельного участка для строительства и реконструкции 

объектов», утвержденном указанным постановлением:  

2.1. Пункт 2.6.1. раздела II дополнить подпунктами 4, 5, 6 следующего содержания: 

            «4) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного 

самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 

№ 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона 210-ФЗ перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

            5) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17578118/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/17608310/entry/43
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/101
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/706


           а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

           б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

            в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

           г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 

чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства; 

           6) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

           2.2. Пункты 2.7. раздела II исключить. 

           2.3. Пункт 2.8. раздела II изложить в новой редакции: 

           «2.8. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

           Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- отсутствие утвержденной документации по планировке территории, в случае, если в 

соответствии с федеральными законами размещение объекта капитального строительства 

не допускается при отсутствии такой документации; 

- обращение с заявлением о выдаче градостроительного плана земельного участка лица, не 

являющегося его правообладателем; 

- отсутствие основных сведений о земельном участке в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

- предоставление документов в ненадлежащий орган.». 

2.4. Пункт 2.14. раздела II дополнить абзацами следующего содержания: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация 

и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 

биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172


2.5. Раздел V дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

            «10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

            11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.». 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на            

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального             

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  П.В. Семенов 

 

 
 



Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.05.2021 № 804 

 

 

 

О внесении изменений в          

постановление администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от            

1 сентября 2014 г. № 378 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210 - ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 43 

Устава города  Новочебоксарска Чувашской  Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска             

Чувашской Республики от 1 сентября 2014 г. № 378 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача решения о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения» следующие 

изменения: 

в преамбуле слова «в целях реализации республиканской целевой программы 

«Проведение административной реформы в Чувашской Республике в 2006-2013 годах», 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 апреля 

2006 г. № 98» исключить, слово «постановляю» заменить на «постановляет». 

2. В Административном регламенте администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача           

решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого              

(нежилого) помещения», утвержденном указанным постановлением: 

2.1. Пункт 2.5 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещается на официальном сайте органа местного 

самоуправления, Едином портале государственных и муниципальных услуг и в 

Федеральном реестре.». 

2.2. Пункт 2.6.2. раздела II дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания: 

«4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги;  

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

http://internet.garant.ru/document/redirect/17621665/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/17621665/0


муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 

услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

государственного или муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210 - ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210 - ФЗ, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства». 

 5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

 2.3. Пункт 2.8. раздела II изложить в следующей редакции: 

 «2.8. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- непредставление определенных частью 2 статьи 26 ЖК РФ и перечисленных в 

пункте 2.6. настоящего Административного регламента документов, обязанность по 

предоставлению которых с учетом части 2.1. статьи 26 ЖК РФ и подраздела 2.6 

настоящего Административного регламента возложена на заявителя; 

- поступление в орган, осуществляющий согласование, ответа органа 

государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу 

государственной власти или органу местного самоуправления организации на 

межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме в соответствии с частью 2.1 статьи 26 ЖК РФ, если 

соответствующий документ не предоставлен заявителем по собственной инициативе. 

Отказ в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме по указанному основанию допускается в случае, если орган, 

осуществляющий согласование, после получения такого ответа уведомил заявителя о его 

получении, предложил заявителю предоставить документ и (или) информацию, 

необходимые для проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме в соответствии с частью 2.1 статьи 26 Жилищного кодекса, но не 

получил от заявителя такие документы и (или) информацию в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня направления уведомления; 

- представление документов в ненадлежащий орган; 

- несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого 

(нежилого) помещения требованиям законодательства.». 

2.4. Раздел II дополнить пунктом 2.14. следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/2602
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/2621
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/2621


 «2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме. 

Муниципальная услуга предоставляется в МФЦ в соответствии с соглашением. 

В соответствии с соглашением МФЦ осуществляет: 

взаимодействие с органом местного самоуправления, предоставляющим муниципальную 

услугу; 

информирование заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги; 

прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

обработку персональных данных, связанных с предоставлением муниципальной 

услуги. 

Прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, осуществляют специалисты МФЦ в соответствии с графиком работы МФЦ. 

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги в МФЦ при 

наличии указания заявителя на получение результата предоставления муниципальной 

услуги через МФЦ специалист отдела, предоставляющий муниципальную услугу, 

направляет необходимые документы в МФЦ для их последующей выдачи заявителю. 

МФЦ несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

обязательств по соглашению в соответствии с условиями указанного соглашения в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется на 

базе информационных систем, включая государственные информационные системы, 

составляющие информационно-технологическую и коммуникационную инфраструктуру. 

Обращение за получением муниципальной услуги и предоставление 

муниципальной услуги могут осуществляться с использованием электронных документов, 

подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона № 210-ФЗ. 

При обращении за получением муниципальной услуги допускается использование 

простой электронной подписи и (или) усиленной квалифицированной электронной 

подписи. Определение случаев, при которых допускается использование соответственно 

простой электронной подписи или усиленной квалифицированной электронной подписи, 

осуществляется на основе Правил определения видов электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2012 № 634. 

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, определяются на 

основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти по согласованию 

с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 

информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за 

получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

Правила использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 

обращении за получением муниципальной услуги установлены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме осуществляются: 

1) получение информации о порядке и сроках предоставления услуги; 

2) запись на прием в МФЦ для подачи запроса; 

3) формирование запроса; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/70193794/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70193794/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/70220262/0


4) прием и регистрация органом (организацией) запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления услуги; 

5) получение сведений о ходе выполнения запроса; 

6) взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, организаций, участвующих в предоставлении муниципальных 

услуг; 

7) получение результата предоставления муниципальной услуги, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации; 

8) осуществление оценки качества предоставления услуги; 

9) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действия (бездействия) 

органа местного самоуправления, его должностного лица или муниципального 

служащего; 

10) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения 

указанной проверки и определяются на основании утверждаемой федеральным органом 

исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной 

системе, используемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги 

и (или) предоставления такой услуги. 

Действия, связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения 

указанной проверки и определяются на основании утверждаемой федеральным органом 

исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной 

системе, используемой в целях приема обращений за предоставлением такой услуги, 

осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и 

аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 

биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

2.5. Раздел V дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

«10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.». 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/70220262/0


 3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на              

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и           

инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального                

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  П.В. Семенов 

 

 



Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.05.2021 № 805 

 

 

О внесении изменений в          

постановление администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от            

14 февраля 2019 г. № 230 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210 - ФЗ     «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска             

Чувашской Республики от 14 февраля 2019 г. № 230 «Об утверждении административных 

регламентов по предоставлению муниципальных услуг» следующее изменение: 

в преамбуле слово «постановляю» заменить на «постановляет». 

2. В Административном регламенте администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Направление 

уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», 

утвержденном указанным постановлением: 

2.1. Пункт 2.5 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление         

муниципальной услуги, размещается на официальном сайте органа местного           

самоуправления, Едином портале государственных и муниципальных услуг и в 

Федеральном реестре.». 

2.2. Пункт 2.6.1 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Особенности взаимодействия с заявителем при предоставлении           

муниципальной услуги. 

При подаче уведомления о планируемом строительстве с документами на 

предоставление муниципальной услуги в администрацию города Новочебоксарска, а 

также в процессе предоставления муниципальной услуги, запрещается требовать от 

заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/1


органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210 - ФЗ 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210 - ФЗ перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;  

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для       

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг 

и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 

210 - ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210 - ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210 - ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

2.3. Пункт 2.10. раздела II исключить. 

2.4. Пункт 2.16. дополнить абзацами следующего содержания: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация 

и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172


установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 

биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

2.5. Абзац 2 раздела 5 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

«10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.». 

3. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальных услуг «Направление 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности», 

утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 14 февраля 2019 г. № 230, следующие изменения:  

3.1. Пункт 2.5 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление         

муниципальной услуги, размещается на официальном сайте органа местного           

самоуправления, Едином портале государственных и муниципальных услуг и в 

Федеральном реестре.». 

3.2. Пункт 2.6.1 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Особенности взаимодействия с заявителем при предоставлении           

муниципальной услуги. 

При подаче уведомления о планируемом строительстве с документами на 

предоставление муниципальной услуги в администрацию города Новочебоксарска, а 

также в процессе предоставления муниципальной услуги, запрещается требовать от 

заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210 - ФЗ 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210 - ФЗ перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;  

https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/706


3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для       

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг 

и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 

210 - ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210 - ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210 - ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

3.3. Пункт 2.10. раздела II исключить. 

3.4. Пункт 2.16. дополнить абзацами следующего содержания: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация 

и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 

биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

3.5. Абзац 2 раздела 5 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172


«10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.». 

4. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на            

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и           

инфраструктуры. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального             

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  П.В. Семенов 

 



Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.05.2021 № 807 

 

 

 

О внесении изменений в          

постановление администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от 9 

января 2013 г. № 6 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210 - ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 43 

Устава  города  Новочебоксарска Чувашской  Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска             

Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 6 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача решения о переводе 

жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение» 

следующие изменения: 

в преамбуле слова «в целях реализации республиканской целевой программы 

«Проведение административной реформы в Чувашской Республике в 2006-2013 годах», 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 апреля 

2006 г. № 98» исключить, слово «постановляю» заменить на             «постановляет». 

2. В Административном регламенте администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача решения о 

переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение», утвержденном указанным постановлением: 

2.1. Пункт 2.5. раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещается на официальном сайте органа местного 

самоуправления, Едином портале государственных и муниципальных услуг и в 

Федеральном реестре.». 

2.2. Пункт 2.6.1. раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Особенности взаимодействия с заявителем при предоставлении            

муниципальной услуги. 

При подаче заявления с документами на предоставление муниципальной услуги в 

МФЦ либо администрацию города Новочебоксарска, а также в процессе предоставления 

муниципальной услуги, запрещается требовать от заявителя: 

1) предоставления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, настоящим регламентом, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/17621665/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/17621665/0


2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210 - ФЗ 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210 - ФЗ перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, 

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного 

самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 

№ 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона 210-ФЗ перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

 5) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

 а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

 б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

 в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

 г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 

чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/706
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/91
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/101
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/706
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011


муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства; 

 6) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

 2.3. Пункт 2.8. раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.8. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- непредставления определенных частью 2 статьи 23 ЖК РФ и перечисленных в 

пункте 2.6. настоящего Административного регламента документов, обязанность по 

представлению которых возложена на заявителя; 

- поступления в орган, осуществляющий перевод помещений, ответа органа 

государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу 

государственной власти или органу местного самоуправления организации на 

межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для перевода жилого помещения в нежилое помещение или 

нежилого помещения в жилое помещение в соответствии с частью 2 статьи 23 ЖК РФ и 

пунктом 2.6 настоящего Административного регламента, если соответствующий 

документ не представлен заявителем по собственной инициативе. Отказ в переводе 

помещения по указанному основанию допускается в случае, если орган, осуществляющий 

перевод помещений, после получения указанного ответа уведомил заявителя о получении 

такого ответа, предложил заявителю представить документ и (или) информацию, 

необходимые для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение в соответствии с частью 2 статьи 23 ЖК РФ и пунктом 2.6 

настоящего Административного регламента, и не получил от заявителя такие документ и 

(или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления; 

- представление документов в ненадлежащий орган; 

- несоблюдение предусмотренных пунктом 2.4. настоящего Административного 

регламента условий перевода помещений; 

- несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения требованиям законодательства.». 

2.4. Раздел II дополнить пунктом 2.14. следующего содержания: 

 «2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме. 

Муниципальная услуга предоставляется в МФЦ в соответствии с соглашением. 

В соответствии с соглашением МФЦ осуществляет: 

взаимодействие с органом местного самоуправления, предоставляющим муниципальную 

услугу; 

информирование заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги; 

прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

обработку персональных данных, связанных с предоставлением муниципальной 

услуги. 

Прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, осуществляют специалисты МФЦ в соответствии с графиком работы МФЦ. 

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги в МФЦ при 

наличии указания заявителя на получение результата предоставления муниципальной 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/2302
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/2302


услуги через МФЦ специалист отдела, предоставляющий муниципальную услугу, 

направляет необходимые документы в МФЦ для их последующей выдачи заявителю. 

МФЦ несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

обязательств по соглашению в соответствии с условиями указанного соглашения в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется на 

базе информационных систем, включая государственные информационные системы, 

составляющие информационно-технологическую и коммуникационную инфраструктуру. 

Обращение за получением муниципальной услуги и предоставление 

муниципальной услуги могут осуществляться с использованием электронных документов, 

подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона № 210-ФЗ. 

При обращении за получением муниципальной услуги допускается использование 

простой электронной подписи и (или) усиленной квалифицированной электронной 

подписи. Определение случаев, при которых допускается использование соответственно 

простой электронной подписи или усиленной квалифицированной электронной подписи, 

осуществляется на основе Правил определения видов электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2012 № 634. 

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, определяются на 

основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти по согласованию 

с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 

информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за 

получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

Правила использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 

обращении за получением муниципальной услуги установлены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме осуществляются: 

1) получение информации о порядке и сроках предоставления услуги; 

2) запись на прием в МФЦ для подачи запроса; 

3) формирование запроса; 

4) прием и регистрация органом (организацией) запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления услуги; 

5) получение сведений о ходе выполнения запроса; 

6) взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, организаций, участвующих в предоставлении муниципальных 

услуг; 

7) получение результата предоставления муниципальной услуги, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации; 

8) осуществление оценки качества предоставления услуги; 

9) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действия (бездействия) 

органа местного самоуправления, его должностного лица или муниципального 

служащего; 

10) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения 

указанной проверки и определяются на основании утверждаемой федеральным органом 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/70193794/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70193794/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/70220262/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54


исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной 

системе, используемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги 

и (или) предоставления такой услуги. 

Действия, связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения 

указанной проверки и определяются на основании утверждаемой федеральным органом 

исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной 

системе, используемой в целях приема обращений за предоставлением такой услуги, 

осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и 

аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 

биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

2.5. Раздел V дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

«10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.». 

 3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на               

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и              

инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального               

опубликования. 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  П.В. Семенов 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/70220262/0


 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города  Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.06.2021 № 809 

 

 

 

 

 

 

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. В административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города 

Новочебоксарска», утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска от 

08.11.2018 г. № 1598  внести следующее изменение: 

1.1. пункт 1.6.1. дополнить абзацем 8 следующего содержания: 

«- вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. № 141 

«О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля» (далее - Приказ Минэкономразвития России № 141).»; 

1.2. абзац 7 пункта 1.6.2.  исключить. 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить публикацию настоящего постановления в средствах массовой 

информации и размещение его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

Интернет. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
 
Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                  П.В. Семенов 

 

 
 

 

 

    
 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска от 

08.11.2018 г. № 1598 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 02.06.2021 

Выпущено в свет 02.06.2021 

Тираж 100 экз. Заказ № 659 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


